ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
пятого созыва

ПЯТЬДЕСЯТ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 29.04.2015             № 875

О внесении изменений в Положение
об Администрации города Иванова

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 31, 48, 49 Устава города Иванова, в целях приведения
Положения об Администрации города Иванова в соответствие с действующим
законодательством, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об Администрации города Иванова, утвержденное
решением Ивановской городской Думы от 30.03.2006 № 85 (в редакции решений
Ивановской городской Думы от 01.07.2009 № 1084, от 24.03.2010 № 4), следующие
изменения:

1.1. В разделе 3 пункт 3.1 изложить в новой редакции:
«3.1. В компетенцию Администрации города Иванова входят исполнительно-

распорядительные полномочия по решению вопросов местного значения города
Иванова, за исключением исполнительно-распорядительных полномочий,
отнесенных к компетенции Ивановской городской Думы и Главы города Иванова.

В целях решения вопросов местного значения Администрация города Иванова
обладает следующими полномочиями:

1) составляет проект решения о бюджете города Иванова и вносит его
на рассмотрение Ивановской городской Думы, обеспечивает исполнение решения
о бюджете города Иванова, составляет и вносит на рассмотрение Ивановской
городской Думы проект решения о годовом отчете об исполнении решения
о бюджете города Иванова, осуществляет от имени города Иванова муниципальные
заимствования и предоставляет муниципальные гарантии, управляет
муниципальным долгом и муниципальными активами, принимает решения
о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства муниципальной собственности;

2) управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности
города Иванова, в порядке, установленном решением Ивановской городской Думы;

3) организует в границах города Иванова электро-, тепло-, газо-
и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом
в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

4) организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах города Иванова и обеспечивает безопасность
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города

 2

Иванова, а также осуществляет иные полномочия в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

5) предоставляет проживающим в городе Иванове и нуждающимся в жилых
помещениях малоимущим гражданам жилые помещения, организует строительство
и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного
строительства, осуществляет муниципальный жилищный контроль, а также иные
полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным
законодательством;

6) организует транспортное обслуживание населения в границах города
Иванова;

7) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также
в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма
и экстремизма в границах городского округа;

8) участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах городского округа;

9) организует охрану общественного порядка на территории города Иванова
муниципальной милицией;

9.1) предоставляет помещение для работы на обслуживаемом
административном участке города Иванова сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции;

9.2) до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое
помещение на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной
должности;

10) обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах города
Иванова;

11) организует мероприятия по охране окружающей среды в границах города
Иванова;

12) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии
с федеральными государственными образовательными стандартами), организует
предоставление дополнительного образования детей в муниципальных
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования
детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами
государственной власти субъекта Российской Федерации), создает условия для
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных
образовательных организациях, а также организует отдых детей в каникулярное
время;

13) создает условия для оказания медицинской помощи населению
на территории города Иванова в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной
медицинской помощи;

14) создает условия для обеспечения жителей города Иванова услугами
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

15) организует библиотечное обслуживание населения, комплектование
и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города Иванова;

16) разрабатывает и исполняет программы по созданию условий для
организации досуга и обеспечения жителей города Иванова услугами организаций

 3

культуры;
17) разрабатывает и исполняет программы по созданию условий для развития

местного традиционного народного художественного творчества, участия
в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов
в городе Иванове;

18) обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в собственности города Иванова, охрану объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории города Иванова;

19) обеспечивает условия для развития на территории городского округа
физической культуры и массового спорта, организует проведение официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Иванова;

20) разрабатывает и исполняет программы по созданию условий для
массового отдыха жителей города Иванова и организации обустройства мест
массового отдыха населения;

21) формирует и обеспечивает содержание муниципального архива;
22) организует ритуальные услуги и содержание мест захоронения;
23) организует сбор, вывоз, утилизацию и переработку бытовых

и промышленных отходов;
24) организует благоустройство территории города Иванова (включая

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм),
а также использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города
Иванова;

25) утверждает подготовленную на основе Генерального плана города
Иванова документацию по планировке территории, выдает разрешения
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешения
на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, расположенных на территории города
Иванова, ведет информационную систему обеспечения градостроительной
деятельности, осуществляемой на территории города Иванова, резервирует земли
и изымает земельные участки в границах города Иванова для муниципальных нужд,
осуществляет муниципальный земельный контроль в границах города Иванова,
осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, осмотр зданий, сооружений и выдает рекомендации
об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

26) утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает
разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории
города Иванова, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже
самовольно установленных рекламных конструкций на территории города Иванова,
осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;

27) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса,
присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального
или   межмуниципального   значения),  наименования    элементам    планировочной
структуры в границах городского округа, изменяет, аннулирует такие наименования,
размещает информацию в государственном адресном реестре;

28) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне
и гражданской обороне, защите населения и территории города Иванова

consultantplus://offline/ref=4B4BFF4B678B20B43397EEB006FAF3A32525965CCC4FB7E13CBC5B5FAC5CMFF
consultantplus://offline/ref=4B4BFF4B678B20B43397EEB006FAF3A32525965CCC4FB7E13CBC5B5FAC5CMFF
consultantplus://offline/ref=FF247F84B365614DBDFDAE5A252B69955CCDFBDB3C70D60D0064B36B9F9796C61140E18A938BF4DFlFM9F

 4

от чрезвычайных  ситуаций природного  и техногенного характера, включая
поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения
населения об опасности, объектов гражданской обороны, создает и содержит
в целях гражданской обороны запасы материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств;

29) организует деятельность аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-
спасательных формирований на территории города Иванова;

30) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории города Иванова, а также
осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо
охраняемых природных территорий местного значения;

31) организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города
Иванова;

32) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

33) создает условия для расширения рынка сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия, разрабатывает и исполняет программы по содействию
развитию малого и среднего предпринимательства, оказанию поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности
и добровольчеству;

34) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью
в городе Иванове;

35) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, и в порядке, определяемом решением Ивановской
городской Думы, полномочия собственника водных объектов, информирует
население об ограничениях использования водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан
к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

36) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим
в охране общественного порядка, создает условия для деятельности народных
дружин;

37) осуществляет муниципальный лесной контроль;
38) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах города

Иванова;
39) устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств города

Иванова;
40) ведет реестр расходных обязательств города Иванова как субъекта

бюджетного планирования;
41) устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований

резервного фонда Администрации города Иванова для финансового обеспечения
непредвиденных расходов;

42) вносит в Ивановскую городскую Думу проект решения о внесении
изменений и дополнений в бюджет города Иванова в случаях, установленных
действующим законодательством и положением о бюджетном процессе города
Иванова;

43) представляет в установленном порядке отчет об исполнении бюджета
города Иванова в Контрольно-счетную палату города Иванова;

44) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим
федеральным законодательством, законодательством Ивановской области, Уставом
города Иванова и иными муниципальными правовыми актами.».

1.2. В разделе 5:

consultantplus://offline/ref=5A859F5859E842D7C5649D65097DAF68E9ABE1CA91927839CC2E9F4949A9E0E396AEE45B938F3642AD3E37O5vBJ

 5

1.2.1. Пункт 5.4 изложить в новой редакции:
«5.4. Под структурой Администрации города Иванова понимается ее

внутреннее подразделение на аппарат Администрации города Иванова, управления,
комитеты и отделы (структурные подразделения), отдельные из которых могут
являться отраслевыми (функциональными) органами.».

1.2.2. Дополнить пунктом 5.6.1 следующего содержания:
«5.6.1. Аппарат Администрации города Иванова осуществляет

организационно-техническое, информационное, аналитическое, кадровое
и документационное обеспечение деятельности Администрации города Иванова,
главы Администрации города Иванова, а также организует непосредственное
обеспечение исполнения деятельности заместителей главы Администрации города
Иванова.

Руководство аппаратом Администрации города Иванова осуществляется
руководителем аппарата Администрации города Иванова.».

1.2.3. Пункт 5.7 изложить в новой редакции:
«5.7. В качестве совещательных органов при Администрации города Иванова

(ее структурных подразделениях и органах) могут создаваться коллегии или
консультативные советы.».

1.3. В разделе 6:
1.3.1. Абзац первый пункта 6.1.2 изложить в новой редакции:
«6.1.2. Заместители главы Администрации города Иванова, руководитель

аппарата Администрации города Иванова, руководители отраслевых
(функциональных) органов и иных структурных подразделений Администрации
города Иванова назначаются и освобождаются от должности главой Администрации
города Иванова.».

1.3.2. Пункт 6.1.3 изложить в новой редакции:
«6.1.3. Трудовые договоры с первыми заместителями главы Администрации

города Иванова, заместителями главы Администрации города Иванова,
руководителем аппарата Администрации города Иванова,  руководителями
отраслевых (функциональных) органов и иных структурных подразделений
Администрации города Иванова заключает глава Администрации города Иванова.».

1.3.3. Абзац первый пункта 6.2 изложить в новой редакции:
«6.2. Трудовые отношения с первыми заместителями главы Администрации

города Иванова, заместителями главы Администрации города Иванова,
руководителем аппарата Администрации города Иванова, руководителями
отраслевых (функциональных) органов и иных структурных подразделений
Администрации города Иванова носят срочный характер.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить

на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города
Иванова в сети Интернет.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Иванова          О. Белолапова